
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº  55.685,  DE  12  DE  NOVEMBRO  DE  2014 
Divulga os novos valores da Escala de Padrões de Vencimentos e 
da Escala de Valores das Funções Gratificadas, ambas do Quadro 
da Guarda Civil Metropolitana, instituídas respectivamente pelas 
Leis nº 13.768, de 26 de janeiro de 2004, e nº 15.365, de 25 de 
março de 2011, e da Escala de Padrões de Vencimentos do Quadro 
dos Profissionais da Guarda Civil Metropolitana, instituída pela Lei 
nº 11.715, de 3 de janeiro de 1995, em cumprimento ao disposto no 
§ 2º do artigo 1º da Lei nº 16.080, de 30 de setembro de 2014. 

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Nos termos do disposto no § 2º do artigo 1º da Lei nº 16.080, de 30 de setembro 
de 2014, ficam divulgados, na conformidade do Anexo Único deste decreto, os novos valores: 

I - da Escala de Padrões de Vencimentos dos cargos do Quadro da Guarda Civil 
Metropolitana - QGC, instituída pela Lei nº 13.768, de 26 de janeiro de 2004; 

II - da Escala de Valores das Funções Gratificadas do Quadro da Guarda Civil 
Metropolitana, instituída pela Lei nº 15.365, de 25 de março de 2011; 

III - da Escala de Padrões de Vencimentos dos cargos do Quadro dos Profissionais da 
Guarda Civil Metropolitana - QPG, instituída pela Lei nº 11.715, de 3 de janeiro de 1995. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  12  de  novembro  de  2014,  
461º da fundação de São Paulo. 

FERNANDO HADDAD, PREFEITO 

LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal 

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  12  de  novembro  de  2014. 

 

 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 13/11/2014, p. 1 c. 3-4 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.camara.sp.gov.br.  
 

http://www.camara.sp.gov.br/


Anexo Único integrante do Decreto nº  55.685, de 12  de  novembro  de  2014

QUADRO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA - QGC (Lei nº 13.768/04)
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QGC-1 684,93         787,67         905,81          1.041,64      1.197,89      
QGC-2 719,18         827,03         951,07          1.093,72      1.257,80      
QGC-3 755,13         868,38         998,64          1.148,44      1.320,65      
QGC-4 905,81         1.041,64      1.197,89       1.377,60      1.584,24      
QGC-5 1.467,96      1.574,23      1.688,20       1.810,43      1.941,49      
QGC-6 1.688,20      1.810,43      1.941,49       2.082,09      2.232,78      
QGC-7 1.941,49      2.082,09      2.232,78       2.394,46      2.567,81      
QGC-8 2.232,78      2.394,46      2.567,81       2.753,69      2.953,04      

FUNÇÕES GRATIFICADAS - QUADRO DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA - QGC (Lei nº 15.365/11)
REFERÊNCIA VALOR
FGC-1 640,41         
FGC-2 1.024,62      
FGC-3 1.665,06      
FGC-4 2.049,30      
FGC-5 2.433,52      
FGC-6 2.817,78      

QUADRO DOS PROFISSIONAIS DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA - QPG (Lei nº 11.715/95)
REF/GRAUS               A           B        C       D       E
QPG-01 342,45         393,79         452,87          520,84         598,94         
QPG-02 393,79         452,87         520,84          598,94         688,72         
QPG-03 452,87         520,84         598,94          688,72         792,05         
QPG-04 738,19         789,86         845,19          904,33         967,60         
QPG-05 819,43         876,76         938,12          1.003,78      1.074,07      
QPG-06 909,57         973,17         1.041,35       1.112,62      1.192,21      
QPG-07 1.009,61      1.079,18      1.155,90       1.236,77      1.323,35      
QPG-08 1.120,62      1.199,08      1.283,05       1.372,81      1.468,91      

QUADROS DE PESSOAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
   TABELA DE VENCIMENTOS    


	D55685
	AACAADM.0684.AACAADM001

